ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

село Челно-Вершины                                                                                       27 марта 2017 годаМировой судья судебного участка № 160 Исаклинского судебного района Самарской области ФИО3

с участием

 государственного обвинителя - помощника прокурора Челно-Вершинского района Самарской области Суханова Н.А. 

подсудимого ФИО6

защитника - адвоката Болдыревой Л.П., предъявившего удостоверение 

<

НОМЕР>  и ордер 

<

НОМЕР>. от 

<

ДАТА2>

при секретаре судебного заседания Моисеевой А.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело 

<

НОМЕР>  в отношении 

ФИО6 

<

ФИО1> 

<

ДАТА3>, судимого:

1. 11.08.2011 г. Исаклинским районным судом по  ст. 158 ч. 3 п. А УК РФ осужден к 1 году 6 месяцам лишения свободу условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. 

Постановление

м Исаклинского районного суда от 02.02.2012 г. испытательный срок продлен на 1 месяц. 17.02.2012 г. мировым судьей судебного участка № 160 Самарской области  испытательный срок отменен , при частичном сложении наказаний по ч. 1 ст. 158 УК РФ и  по приговору Исаклинского районного суда от 11.08.2011 г осужден   к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбытием наказания в колонии-поселения. Освобожден по отбытию срока  15.08.2014 г. Судимость не погашена.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч. 1  УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 без уважительных причин,  в нарушение решения суда не выплачивает средства на содержание несовершеннолетних детей  , будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние , при следующих обстоятельствах: 

ФИО6, согласно судебному приказу, выданному 

<

ДАТА9> мировым судьей судебного участка № 160 Самарской области, обязан к выплате в пользу 

<

ФИО2> алиментов на содержание несовершеннолетних детей, в размере 1/2 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 

<

ДАТА9> и до их совершеннолетия. После достижения 

<

ФИО2> 

<

ФИО4> 

<

ДАТА10> рождения и 

<

ФИО2>  

<

ФИО5>  

<

ДАТА11> рождения совершеннолетия, ФИО6 обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей 

<

ФИО2>  Владимира 

<

ДАТА12> рождения и 

<

ФИО2> 

<

ФИО7>  

<

ДАТА13> рождения в размере 1/3 части из всех видов заработка ежемесячно в пользу 

<

ФИО2> . 

<

ДАТА14> ФИО6 постановлением мирового судьи судебного участка № 160 Исаклинского судебного района Самарской области привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ.

Будучи привлеченным к административной ответственности, в период с 27.11.2016 г. по 12.02.2017 г. ФИО6 без уважительных причин средств на содержание детей в размере, установленном решением суда, не выплачивал. Являясь трудоспособным лицом ФИО6 в период с 27.11.2016 г. по 12.02.2017 г. официально самостоятельно не трудоустроился, на учет в ГКУ СО «Центр занятости населения муниципального района Челно-Вершинский» в качестве безработного не встал, проживает на ежемесячные денежные выплаты, которые получает, являясь ветераном боевых действий, алименты из этих денег добровольно не выплачивает.

Согласно постановлению о расчете задолженности от 13.02.2017 г. задолженность ФИО6 по алиментам за период с 27.11.2016 г. по 12.02.2017 г., составляет 26559 руб. 82 коп. Общая задолженность ФИО6 - 487 233 руб. 02 коп.

Таким образом, ФИО6 

<

ФИО1>, совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 157 УК РФ.

В настоящем судебном заседании ФИО6 не изменил желания о вынесении приговора без судебного разбирательства, поскольку вину признал полностью, раскаялся в содеянном, с  предъявленным ему обвинением согласен полностью.

Государственный обвинитель, защитник подсудимого, законный представитель несовершеннолетних  потерпевших 

<

ФИО2> возражений  на постановление приговора  без судебного разбирательства не представили  

Судом установлено , что подсудимый осознает  характер и последствия  заявленного ходатайства, а так же , что ходатайство сделано  добровольно и после проведения консультации с защитником . 

Условия ст. 314 УПК РФ соблюдены полностью, а поэтому есть все основания  постановить приговор без проведения судебного разбирательства. 

Суд считает предъявленное подсудимому обвинение , обоснованным , подтверждающимся  доказательствами , собранными по делу, действия ФИО6 правильно квалифицированными по ч. 1 ст. 157 УК РФ , как невыплата без уважительных причин,  в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетних детей лицом , ранее  подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние .

Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимому, суд учитывает , что преступление, совершенное 

<

ФИО2>,  относится к умышленному преступлению небольшой тяжести, совершено при имеющейся неснятой и не погашенной судимости, ФИО6  характеризуется  по месту жительства отрицательно , находится под административных надзором , уклоняясь от  соблюдения  ограничений, установленных ему судом, совершая административные правонарушения , предусмотренные ч.1 и ч.3  ст. 19.24 КОАП РФ  .

Обстоятельством , отягчающим наказание, предусмотренным ст. 63 УК РФ  , является рецидив преступлений . 

Обстоятельством  , смягчающим наказание , суд признает признание вины подсудимым.

Учитывая характер и тяжесть совершенного преступления, обстоятельства отягчающие  и смягчающие наказание , данные о личности подсудимого , необходимость влияния наказания на условия его  жизни и на его исправление, суд считает возможным назначить подсудимому наказание без изоляции от общества с применением ст. 73 УК РФ  .

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ мировой судья 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО6 

<

ФИО1> виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 7 ( семи)  месяцев  лишения свободы .

 Наказание по приговору   ФИО6 в соответствии  со ст. 73 УК РФ считать условным , установив осужденному испытательный срок  1 ( один ) год , в течение которого он своим поведением обязан доказать исправление .  

Контроль за поведением осужденного возложить на специализированный орган.

Возложить на ФИО6 дополнительную обязанность  не покидать место жительство без уведомления специализированного органа , являться на регистрацию по установленному специализированным органом графику 2 раз в месяц . 

Меру пресечения ФИО6 по настоящему делу -подписку о невыезде оставить без изменения  до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Исаклинский  районный суд Самарской области в течение 10 суток со дня его провозглашения ,а осужденным , содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований  ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы  осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Мировой судья                        подпись                                             ФИО3

 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>